

Η Αθήνα με το βλέμμα στο Eurogroup

Συγκρατημένη αισιοδοξία στο Μαξίμου για την «οριστική λύση» – Τηλεδιάσκεψη Παπαδήμου με Μέρκελ και Μόντι

Του **ΒΑΣΙΛΗ ΝΕΑΟΥ**

Συγκρατημένη αισιοδοξία επικρατεί στο Μαξίμου για την έκβαση του Eurogroup την ερχόμενη Δευτέρα, παρά τις εκκρεμότητες των νέων μέτρων και το χρηματοδοτικό κενό που εξακολουθεί να υφίσταται στο νέο πακέτο διάσωσης. Καθοριστικό ρόλο για τη διαμόρφωση ενός σαφώς καλύτερου κλίματος διαδραμάτισαν οι αλληπάλληλες επικοινωνίες του κ. Λ. Παπαδήμου με την κ. Αγκελα Μέρκελ, αλλά και η στήριξη από τον κ. Μόντι. Ο πρωθυπουργός της Ιταλίας πέρα από την πολύ στενή προσωπική σχέση που διατηρεί με τον κ. Παπαδήμο, θεωρεί ότι πιθανή κατάρρευση της Ελλάδας θα ενεργοποιούσε ένα ντόμινο το οποίο θα παρέσυρε όλες τις χώρες του ευρωπαϊκού Νό-

του. Ο κ. Μόντι είναι εξ αυτών που θεωρούν ότι τη Δευτέρα πρέπει να δοθεί τελική λύση. Ο ρόλος του διεφάνη και χθες το μεσημέρι, όταν στην τηλεδιάσκεψή του με την κ. Μέρκελ, της ζήτησε να συμμετέχει στη συζήτηση και ο κ. Παπαδήμος. Κατόπιν τούτων, στην κυβέρνηση έχει ξεκινήσει αγώνας δρόμου, ώστε έως τη Δευτέρα τα νέα μέτρα να έχουν εγκριθεί από το Υπουργικό (σήμερα) και ει δυνατόν να έχουν ψηφιστεί από τη Βουλή με τη διαδικασία του κατεπειγόντος. Την ίδια στιγμή, φαίνεται ότι οι διαδικασίες για τον μηχανισμό εποπτείας και το δεσμευμένο λογαριασμό για την εξόφληση του ελληνικού χρέους, βρίσκονται λίγο πριν από την ολοκλήρωση.

Συγκεκριμένα, στη χθεσινή τηλεδιάσκεψη οι τρεις ηγέτες συζήτησαν για το ύ-

ψος του επιτοκίου των νέων δανείων και τη βιωσιμότητα του ελληνικού χρέους. Για τη βιωσιμότητα παρενέβη δημοσίως και ο κ. Γιούνκερ, ο οποίος τόνισε ότι οι αξιωματούχοι της Ευρωζώνης θα προσπαθήσουν ως το βράδυ της Κυριακής να βρουν τρόπους για τη μείωση του ελληνικού χρέους το 120% μέχρι το 2020, καθώς ως τώρα ο στόχος αυτός βρίσκεται «μακριά». Ο κ. Παπαδήμος συνομίλησε χθες και με τον Ολλανδό ομόλογο του κ. Μαρκ Ρούτε και τον πρόεδρο της ΕΚΤ κ. Ντράγκι. Αυτά συμβαίνουν στο προσκήνιο. Παρασκήνιακo κ. Παπαδήμος έχει αποδωθεί τα τελευταία 24ωρα σε έναν αγώνα σύμπτυξης μετώπου με άλλες χώρες, ιδίως του Νότου, που επίσης θίγονται από τη «σκληρή» στάση των βόρειων χωρών, οι οποίες πιέζουν για χρε-

οκοπία της Ελλάδας και ώθηση εκτός ευρώ. Στις χώρες με αξιολόγηση AAA, δεν υπάρχει ενιαία άποψη. Η τηλεδιάσκεψη στην οποία συμμετείχε ο κ. Παπαδήμος αντανάκλωσε και αυτή τη διάσταση. Η κ. Μέρκελ διαφωνεί με τους χειρισμούς και δη τις δημοσίες τοποθετήσεις του κ. Β. Σόιμπλε, ο οποίος επιθυμεί την αναθεώρηση της συμφωνίας της 27ης Οκτωβρίου. Η τακτική καθυστέρησης της εκταμίευσης των 130 δις. ευρώ, αποδίδεται τόσο στον κ. Σόιμπλε όσο και σε άλλους δύσπιστους Ευρωπαίους. Όπως για παράδειγμα ο υπουργός Οικονομικών της Ολλανδίας, ο οποίος χθες δήλωσε (Reuters) ότι αν αποτύχει η εκταμίευση των 130 δις., τότε «θα πρέπει να σκεφτούμε εναλλακτικά σενάρια». Οι απόψεις αυτές συναντούν διαφωνίες. Χθες, αξιωματούχος της

Ευρωζώνης έλεγε ότι ο μηχανισμός εποπτείας και ο δεσμευμένος λογαριασμός δεν συνιστούν εκκώλυση εθνικής κυριαρχίας, αλλά διασφάλιση πιστής εφαρμογής των συμφωνηθέντων. Πρόσθετε ότι «δεν επιδιώκουμε να στιγματίσουμε την Ελλάδα». Ο αξιωματούχος τάχθηκε επίσης εναντίον της «σαλαμοποίησης» της απόφασης περί τμηματικής καταβολής της νέας σύμβασης. «Αυτά είναι αστεία πράγματα», τόνισε ο ίδιος, ο οποίος ήταν καυστικός ως προς την πρόταση των Ολλανδών για εκταμίευση και PSI μετά τις εκλογές. Απέδιδε, δε, αυτή την άποψη σε εσωτερικές πολιτικές παραμέτρους της Ολλανδίας. Πιθανή αποτυχία του Eurogroup τη Δευτέρα, έλεγε η συγκεκριμένη πηγή, δεν θα οφείλεται σε τεχνικούς, αλλά πολιτικούς λόγους.

«Διχάζει Μέρκελ και Σόιμπλε, η Ελλάδα»

Της **ΞΕΝΙΑΣ ΚΟΥΝΑΛΑΚΗ**

«**Η** διάσωση της Ελλάδας διχάζει Μέρκελ και Σόιμπλε» είναι ο τίτλος χθεσινού δημοσιεύματος της εφημερίδας Sueddeutsch Zeitung (S.Z.), η οποία αναφέρει ότι η καγκελάριος επιμένει στην τρέχουσα πολιτική στήριξης της Αθήνας, ενώ ο υπουργός Οικονομικών θεωρεί πλέον αναπόφευκτη μια συντεταγμένη χρεοκοπία εντός Ευρωζώνης. Η εφημερίδα επισημαίνει ότι η δικογνωμία έχει καταγραφεί και από τις Βρυξέλλες και αξιωματούχος της Κομισιόν εμφανίζεται να δηλώνει ότι ανάλογα με τον συνομιλητή, η επιτροπή λαμβάνει αντιφατικά μηνύματα κάθε φορά. Αμφότεροι οι Γερμανοί πολιτικοί συμφωνούν ότι η Ελλάδα πρέπει να μείνει μέλος της Ευρωζώνης, αλλά ο Σόιμπλε θεωρεί ότι πρέπει να επιλεγεί η λύση της

Σύμφωνα με τη Sueddeutsch Zeitung, η καγκελάριος επιμένει στην πολιτική στήριξης της, ενώ ο υπουργός Οικονομικών θεωρεί αναπόφευκτη μια χρεοκοπία εντός Ευρωζώνης.

χρεοκοπίας, για να διαπραγματευτεί η Αθήνα ένα μεγαλύτερο «κούρεμα». Η Μέρκελ φέρεται να συμφωνεί με τα περισσότερα σημεία της ανάλυσής του, όχι όμως και με την κατάνληξη. Κατά τη γνώμη της μια συντεταγμένη χρεοκοπία της Ελλάδας θα μπορούσε να συμπαράσχει ταχύτητα Ισπανία και Ιταλία, οδηγώντας σε αποσύνθεση το ενιαίο νόμισμα. Πάντως, και στην περίπτωση της συντεταγμένης χρεοκοπίας Μέρκελ και Σόιμπλε συμφωνούν ότι θα πρέπει να συνδράμουν άμεσα την Ελλάδα, για να μη συρρεύσουν οι πολίτες στα ΑΤΜ και να αποτραπεί μια κατάρρευση των ελληνικών τραπεζών. Κατά τη S.Z., την άποψη του Σόιμπλε συμμερίζονται η Φινλανδία και η Αυστρία, ενώ Ολλανδία και Λουξεμβούργο τάσσονται έως και υπέρ της εξόδου της Ελλάδας από την Ε.Ε.

Μιλώντας στην «Κ», Γερμανός βουλευτής της αντιπολίτευσης -

θέλησε να διατηρήσει την ανωνυμία του- απέδωσε την απόκλιση σε διανομή ρόλων με στόχο τον εξευμενισμό της γερμανικής κοινής γνώμης εν όψει της ψηφοφορίας στη γερμανική Βουλή. «Αυτή τη φορά μάλιστα αποφάσισαν να αλλάξουν. Δεν μπορώ εγώ συνέχεια να παίξι την κακιά, κάνε και σε λίγο τον σκληρό θα πρέπει να είπe στον Σόιμπλε η Μέρκελ», σχολίασε με χιούμορ και υπενθύμισε ότι η έξοδος από την Ευρωζώνη είναι μια σύνθετη διαδικασία, που θα χρειαστεί ... χρήματα για να ολοκληρωθεί.

Την περίπτωση εξώσης από την Ευρωζώνη επαναφέρει το περιοδικό Spiegel στην ιστοσελίδα του, επικαλούμενο την καταστροφική, όπως λέει, έκθεση της τρόικας για τη βιωσιμότητα του ελληνικού χρέους. Σύμφωνα με την αναφορά αυτή, το χρέος εκτιμάται ότι θα φτάσει το 2020 το 129%, ενώ ο στόχος της τρόικας ήταν 120%. «Αν δεν υπάρξει τη Δευτέρα συμφωνία στο Eurogroup,...δεν αποκλείεται, όπως λέει αξιωματούχος στο Βερολίνο, να τεθούν οι βάσεις ήδη από τη Δευτέρα για μία χρεοκοπία της Ελλάδας και μία επακόλουθη έξοδος από το ευρώ», γράφει το περιοδικό. Την εκτίμηση επιβεβαιώνει και η Αυστριακή υπουργός Οικονομικών, Μαρία Φέκτερ, η οποία δήλωσε πως μεταξύ των χωρών με άριστη πιστοληπτική αξιολόγηση (AAA) επικρατεί προβληματισμός κατά πόσον η Ελλάδα μπορεί να ανατρέψει το κλίμα. Συμπλήρωσε ότι η χρεοκοπία της Ελλάδας παραμένει πιθανή. Την άποψη ότι η Γερμανία θα ανεχθεί την Ελλάδα ως το Ιούνιο μέχρις ότου θωρακιστεί το ευρώ με το νέο μηχανισμό στήριξης εξέφρασε και ο ελληνικής καταγωγής Γερμανός ευρωβουλευτής, Γ. Χατζημαρκάκης, (μετά τον Ιούνιο «όλα τα ενδεχόμενα είναι ανοικτά»/ΑΝΤ1).

Παρά το οξυμένο κλίμα μεταξύ Βερολίνου και Αθήνας τις τελευταίες ημέρες, η πλειοψηφία της γερμανικής κοινής γνώμης επιθυμεί να συνεχιστεί η γερμανική υποστήριξη της ελληνικής οικονομίας. Σύμφωνα με δημοσκόπηση -διενεργήθηκε για λογαριασμό του πρώτου καναλιού της κρατικής τηλεόρασης- το 48% των Γερμανών τάσσεται υπέρ της περαιτέρω βοήθειας προς την Ελλάδα έναντι 43%, που απειχεται την παροχή νέου πακέτου.



Ο πρωθυπουργός, Λουκάς Παπαδήμος, είχε το τελευταίο διάστημα συνεχείς συνομιλίες με τη Γερμανίδα καγκελάριο, Αγκελα Μέρκελ, προκειμένου να διαμορφωθεί ένα καλύτερο για τη χώρα κλίμα.



Επείτα από καλλιτεχνική παρέμβαση διαμαρτυρίας έξω από τη γερμανική πρεσβεία χθες, προσήχθησαν στη ΓΑΔΑ επτά μέλη της ομάδας «Σβάμπινγκραντ Μπαλέτ».

Θρίλερ στη Βουλή με τον Εφαρμοστικό

Του **ΓΙΩΡΓΟΥ Σ. ΜΠΟΥΡΔΑΡΑ**

Σε κόκκινο συναγερμό τέθηκε χθες το Κοινοβούλιο, εν αναμονή της κατάθεσης του λεγόμενου «εφαρμοστικού νόμου», με τον χαρακτηρισμό του «κατεπείγοντος», ενδεχομένως και εντός του Σαββατοκύριακου. Αν και οι αρμόδιες υπηρεσίες της Βουλής δεν είχαν σχετική ενημέρωση, πληροφορίες επέμεναν έως αργά χθες το απόγευμα, ότι λόγω εκτάκτων συνθηκών - και με εκ νέου επίκληση των υποχρεώσεων έναντι των πιστών, είναι πιθανή η κατάθεση του πολυνομοσχεδίου, ίσως και σήμερα, μετά από μια έκτακτη συνεδρίαση του Υπουργικού Συμβουλίου. Το εν λόγω νομοσχέδιο εμπεριέχει διατάξεις, μέσω των οποίων θ' αρχίσει η υλοποίηση προβλέψεων του νέου Μνημονίου, που επίσης ψηφίστηκε ως «κατεπείγον» το περασμένο Σαββατοκύριακο, αλλά και νέα μέτρα, όπως η μείωση των κύριων και επικουρικών συντάξεων.

Υπενθυμίζεται ότι σύμφωνα με τον Κανονισμό της Βουλής, δεν επιτρέπεται η κατάθεση νομοσχεδίων μετά από την 8η βραδινή της κάθε Πέμπτης (Άρθρο 85 §1). Ωστόσο, η κυβέρνηση φαίνεται να προβαίνει σε διασταλτική ερμηνεία άλλης διάταξης του Κανονισμού (109 §1), σύμφωνα με την οποία «τα νομοσχέδια που χαρακτηρίζονται ως κατεπείγοντα, παραπέμπονται αμέσως μετά την κατάθεσή τους στην αρμόδια Επιτροπή». Η λέξη-κλειδί, εδώ είναι το «αμέσως»...

Το «θρίλερ» είχε αρχίσει από προχθές το απόγευμα: οι αρχικές πληροφορίες έλεγαν ότι ο «εφαρμοστικός νόμος» επρόκειτο να κατα-

τεθεί χθες, με σχεδιασμό να συζητηθεί στην Επιτροπή σήμερα και να έχει ψηφιστεί έως αύριο Κυριακή βράδυ - εν όψει του Eurogroup. Χωρίς, ως το απόγευμα χθες, να είχε αποκλειστεί κατηγορηματικά το ενδεχόμενο να γινόταν η κατάθεση ακόμα και ένα λεπτό πριν από τα μεσάνυχτα (προκειμένου να τηρηθεί το περιθώριο του Σαββατοκύριακου), η νεότερη εκδοχή που ήθελε να γίνεται σήμερα η κατάθεση, δημιουργούσε νέα σενάρια: Αύριο Κυριακή η εξέτασή του στην Επιτροπή Οικονομικών Υποθέσεων και τη Δευτέρα στην Ολομέλεια. Το «σο-

Προσπάθεια να έχει ψηφιστεί μέχρι τη Δευτέρα, ώστε ο κ. Βενιζέλος να μεταβεί με πρόσθετα «όπλα» στο Eurogroup.

βαρό» πρόβλημα εδώ, είναι πως μεθαύριο, ημέρα κρίσιμης συνεδρίασης στις Βρυξέλλες, πρέπει να απουσιάζει ο κ. Ευ. Βενιζέλος από την Ελλάδα. Ετσι, εξεταζόταν και το ενδεχόμενο - εναλλακτική λύση να κατεθεί απλώς εντός του Σαββατοκύριακου το νομοσχέδιο στη Βουλή, ώστε να αποτελεί ένα ακόμα «επιχειρήμα» στις αποσκευές του υπουργού Οικονομικών, και να λάβει τη σειρά του για συζήτηση και έγκριση το διήμερο Δευτέρα (στην Επιτροπή) και Τρίτη (στην Ολομέλεια). Όλα αυτά καταδεικνύουν το περιβάλλον απόλυτης ρευστότητας και ειδικών συνθηκών που έχει διαμορφωθεί ως προς τη λειτουργία του Κοινοβουλίου.

Η ΔΗΜ.ΑΡ. δεν αμφισβητεί τη σύμβαση

Του **ΠΑΝΑΓΗ ΓΑΛΙΑΤΣΑΤΟΥ**

Δεδομένη χαρακτήρισε ο κ. Φ. Κουβέλνς την άρνησή του σε περίπτωση που θα του ζητηθεί να δώσει έγγραφες εγγυήσεις για τη νέα δανειακή σύμβαση, όπως οι κ. Σαμαράς και Παπανδρέου. Μάλιστα, μετά τη συνάντησή του με τον κ. Ευ. Βενιζέλο τόνισε ότι δεν συζητήθηκε καν κάτι τέτοιο. Εχει πάντως σημασία το γεγονός ότι, αφού είπε αυτά, πρόσθεσε πως «η χώρα έχει τη θεσμική της λειτουργία» και ότι «οι θεσμοί είναι ο μόνος συνομιλητής με την Ευρώπη». Εμμέσως πλην σαφώς, φαίνεται ότι ο κ. Κουβέλνς έστειλε και το μή-

Ο κ. Κουβέλνς επανέλαβε τη διαφωνία του, αλλά σημείωσε πως «η χώρα έχει τη θεσμική της λειτουργία».

νυμα πως το κράτος έχει μια θεσμική συνέχεια, η οποία αφορά και τη δανειακή σύμβαση και την οποία η ΔΗΜΑΡ θα σεβαστεί σε περίπτωση συμμετοχής της στην κυβέρνηση.

Στη συζήτηση που έγινε στη Ζαλοκώστα, ο κ. Βενιζέλος ενημέρωσε τον κ. Κουβέλν ότι επισήμως δεν

έχει ζητηθεί τίποτε από το κόμμα του. Σύμφωνα με πληροφορίες, φέρεται να του είπε ότι το θέμα της δημοσκοπικής ανόδου της ΔΗΜΑΡ μπήκε στη συζήτηση με ανησυχία από ομολόγους του, με τη μορφή του ποιο είναι αυτό το κόμμα και τι θέλει, όπως ετέθη στη συζήτηση και το ζήτημα της πολιτικής ρευστότητας στην Ελλάδα. Οι εταίροι ήταν πλήρως ενημερωμένοι για τη δημοσκοπική απεικόνιση των πολιτικών συσχετισμών, την οποία παρακολούθουν μήνα προς μήνα.

Σύμφωνα με συνεργάτες του κ. Κουβέλν, ο κ. Βενιζέλος ήταν αισιόδοξος ότι το Eurogroup θα εγκρίνει τη δανειακή σύμβαση. Σύμ-

φωνα με τις ίδιες πηγές, ο υπουργός πρόβλεψε ότι εκλογές θα γίνουν 29 Απριλίου ή 5 Μαΐου. Εξερχόμενος από τη συνάντηση, ο κ. Κουβέλνς δήλωσε ότι ο κ. Βενιζέλος τον ενημέρωσε για την εξέλιξη των πραγμάτων σε σχέση με το Eurogroup. «Επανεφέρα τις αντιθέσεις μας και τις αντιρρήσεις μας αναφορικά με τη δανειακή σύμβαση και όλα εκείνα τα οποία τη συγκροτούν, ειδικότερα σε σχέση με τα εξαιρετικά επαχθή, ανηλεή μέτρα εις βάρος της ελληνικής κοινωνίας» είπε ο κ. Κουβέλνς. Ενώ για το θέμα των εγγυήσεων δήλωσε: «Δεν μου ζητήθηκε, αλλά αν μου ζητηθεί η άρνησή μου είναι δεδομένη».